
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 4/2023

www.hermanuv ‑mestec.cz

Uzavírky 
komunikací

Zápis dětí  
do MŠ

Lidé kolem nás
Jiří Hlaváček

Zpráva ze zastupitelstva o PPO (protipovodňové ochraně)
Na jednání zastupitelstva konaného dne 13. 3. 2023 bylo přítomným zastupi‑
telům a veřejnosti představeno protipovodňové opatření PPO na Podolském 
potoce sestávající se z rozdělovacího objektu situovaného v prostoru pod 
tenisovým kurtem v parku, navazujícím zatravněným odlehčovacím kory‑
tem miskovitého tvaru maximální hloubky cca 1,0 metr plynule navazujícím 
na stávající terén a převádějící povodňové vody přes louky za benzínkou. 
U odbočení z hlavní silnice na Klešice dojde k vykřížení silnice I/17 pomocí 
nového mostku nebo propustku a zaústění koryta do stávající bezejmenné 
vodoteče, odtoku z rybníku Ježkovka.

vyhodnocení opatření SFŽP jako vhodný 
k získání dotace ve výši až 100% a k realizaci 
Ministerstvu životního prostředí.

Před zadáním budoucímu zhotoviteli pro‑
jektové dokumentace potřebujeme mít jis‑
totu vyřešených majetkoprávních vztahů. 
Starosta Ing. Aleš Jiroutek projednal návrh 
s majiteli a zástupci s právem hospoda‑
řit s dotčenými pozemky (Lesy ČR, s. p., 
Národním hřebčínem Kladruby nad La‑

bem, s. p. o., Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
pro Pardubický kraj) s kladným příslibem 
souhlasu se stavbou a vyřešením vlastnic‑
kých vztahů. S Českým rybářským svazem, 
z. s., místní organizací Přelouč starosta inten‑
zivně jedná o zapojení Zámeckého rybníku 
do protipovodňové ochrany, tím by došlo 
ke zvýšení retenčního prostoru a k zadržení 
vody v krajině. Kvůli složité povolební situaci 
v Praze jsme opatření dosud nemohli pro‑
jednat se zástupci Prahy.

O výsledku jednání v Praze, které starosta 
již inicioval, Vás budeme informovat. Celý 
projekt včetně zákresu situačního řešení 
a ilustračních fotografií potom bude pre‑
zentován v Leknínu a na fb města. Projekt 
jsme připraveni veřejně představit jak přímo 
na místě, tak promítnutím výkresů a násled‑
ně obhájit ve veřejné diskuzi.

Pokračování na straně 3

Podolský potok v zámeckém parku, foto Otakar Volejník

Výše uvedená PPO ochrání město před sto‑
letou povodní oproti původně plánované 
ochraně před dvacetiletou vodou pomocí 
poldru nad městem v k. ú. Kostelce u Heř‑
manova Městce.

Uvedené řešení bylo projednáno s mana‑
žerem Integrovaných územních investic 
Hradecko – pardubické aglomerace (ITI), 
který doporučil PPO jako vhodná k posou‑
zení Státnímu fondu životního prostředí. Po 

8



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 28. 2. 2023 usnesením č.

R/2023/085 bere na vědomí předloženou kontrolu 
plnění usnesení rady města s termínem splnění v období 
od 14. 2. 2023 do 28. 2. 2013,
R/2023/086 bere na vědomí zápis z jednání kulturní 
komise ze dne 15. 2. 2023; jmenuje nového člena kulturní 
komise, paní Barboru Hypšmanovou,
R/2023/087 doporučuje navýšení Cenové mapy 
o míru inflace za rok 2022 ve výši 15,1 %,
R/2023/088 nedoporučuje odprodej pozemku 
parcelní číslo st. 1183 o výměře 57 m2 a část pozemku 
parcelní číslo 1876/3 Českomoravskému odborovému 
svazu zaměstnanců armády ZO Vojenská ubytovací 
a stavební správa Pardubice, Teplého 1899, Pardubice 
530 02,
R/2023/089 schvaluje předloženou Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV‑12‑2021450/VB/1 se 
společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/8, Děčín IV – 
Podmokly, 405 02 Děčín, IČ 24729035,
R/2023/090 doporučuje pronájem pozemku parcelní 
číslo st. 994 v k.ú. Heřmanův Městec paní Daně Dubnové, 
Jiráskova 617, Heřmanův Městec 538 03 za cenu 6 Kč/m2 
/rok,
R/2023/091 doporučuje uzavření nové nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1003 v k. ú. 
Heřmanův Městec s panem Marianem Pruškem za cenu 
6 Kč/ m2/rok,
R/2023/092 schvaluje prodloužení nájemní smlouvy 
o nájmu bytu na byt B.1.3 v domě č. p. 244 v Čáslavské 
ulici, Heřmanův Městec v souladu s Pravidly pro 
přidělování sociálních bytů panu Stanislavu Korbelovi, 
a to od 01. 03. 2023 do 28. 02. 2024 za cenu 64,70 Kč/ m2,
R/2023/093 schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 
společností ENVIPARTNER, s. r. o., IČO 28358589, na 
aktualizaci digitálního povodňového plánu města 
(dotační část); schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 
společností ENVIPARTNER, s. r. o., IČO 28358589, na 
aktualizaci digitálního povodňového plánu města 
(nedotační část),
R/2023/094 nesouhlasí s vybudováním přístupové 
cesty přes městské pozemky parcelní číslo 1104/54, 
1104/8 a 1104/9 k nemovitostem manželů Burešových 
a Skalských,
R/2023/095 bere na vědomí protokol o průběhu 
AUDITU provedeného firmou BENE FACTUM, a. s., jehož 
předmětem bylo ověření splnění povinností obce 
dle uzavřené Smlouvy se společností EKO ‑KOM, a. s., 
s výsledkem – nebyly zjištěny nedostatky,
R/2023/096 doporučuje zastupitelstvu schválit změnu 
žádosti na dotaci na akci "Pozemky pro Suchý poldr 
Heřmanův Městec"; schvaluje vypsání výběrového 
řízení na zpracovatele PD „Protipovodňová opatření na 
Podolském potoce v k.ú. Heřm.Městec“,
R/2023/097 bere na vědomí plnění a čerpání rozpočtu 
Města Heřmanův Městec k 31. 12. 2022,
R/2023/098 bere na vědomí plnění a čerpání rozpočtu 
VH Města Heřmanův Městec k 31. 12. 2022,
R/2023/099 doporučuje zastupitelstvu města schválit 
rozpočtové opatření ZM/2023/01 dle položkového znění, 
které je přílohou tohoto usnesení,
R/2023/100 bere na vědomí přehled podaných 
žádostí – dotace z rozpočtu města na rok 2023, zápis 
z jednání kulturní komise č. 02/2023 ze dne 08. 02. 2023, 
zápis z jednání sportovní komise č. 01/2023 ze dne 
09. 02. 2023; schvaluje přidělení dotace z Dotačních 
programů města pro rok 2023 v celkovém úhrnu 
ve prospěch spolků ve výši do 50.000 Kč/spolek, 
doporučuje zastupitelstvu města přidělení dotace 
z dotačních programů města pro rok 2023 v celkovém 
úhrnu ve prospěch spolků ve výši nad 50.000 Kč/spolek,
R/2023/101bere na vědomí plnění a čerpání sociálního 
fondu za rok 2022; doporučuje zastupitelstvu města ke 
schválení rozpočet sociálního fondu pro rok 2023,
R/2023/102 schvaluje Program rozvoje obce – město 
Heřmanův Městec,
R/2023/103 doporučuje zastupitelstvu města 
odvolat Josefa Kozla z funkce delegovaného zástupce 
Města Heřmanův Městec k výkonu práv akcionáře na 
valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s., IČO 48171590, se sídlem Novoměstská 
626, 537 01 Chrudim; doporučuje zastupitelstvu města 
delegovat jako zástupce města k výkonu práv akcionáře 

na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s., IČO 48171590, se sídlem Novoměstské 
626, 537 01 Chrudim, jejímž je město akcionářem, paní 
Mgr. Zuzanu Dvořákovo; delegovanému zástupci se 
ukládá, aby na valné hromadě uvedené společnosti 
konané dne 13. 6. 2023 hlasoval o jednotlivých bodech 
programu následovně: ve věci volby kandidáta do 
představenstva hlasoval pro Ing. Aleše Jiroutka, ve 
věci volby kandidáta o dozorčí rady hlasoval pro 
Mgr. Zuzanu Dvořákovou; delegovaný zástupce 
města je oprávněn k výkonu všech práv akcionáře 
na všech valných hromadách uvedené společnosti 
v období výkonu funkce; delegovaný zástupce je 
oprávněn udělit zmocnění k zastupování na valné 
hromadě, případně náhradní valné hromadě nebo jiné 
valné hromadě této společnosti; zastupitelstvu města 
schválit za kandidáta do představenstva společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s., IČO 48171590, 
se sídlem Novoměstská 626, 537 01 Chrudim, pana 
Ing. Aleše Jiroutka; zastupitelstvu města schválit za 
kandidáta do dozorčí rady společnosti Vodovody 
a kanalizace Chrudim, a. s., IČO 48171590, se sídlem 
Novoměstská 626, 537 01 Chrudim, paní Mgr. Zuzanu 
Dvořákovou; ukládá zástupcům v představenstvu 
a dozorčí radě: předem informovat radu města, resp. 
zastupitelstvo města o plánovaných bodech, které 
mají být projednávány v těchto orgánech, a následně 
předložit písemnou zprávu o průběhu jednání, veškeré 
kroky a hlasování v představenstvu směřovat k vyvázání 
smlouvy s Vodárenskou společností Chrudim, a. s. IČO 
27484211, prosazovat, aby provozní část a veškeré jiné 
provozy byly součástí jedné společnosti, tedy společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. IČO 48171590, tak 
jak tomu dříve bývalo, vystupovat proti založení jakékoliv 
nástupnické organizace, která by suplovala současnou 
Vodárenskou společností Chrudim, a. s. IČO 27484211, 
a zároveň v případě objevení takové snahy informovat 
radu města, resp. zastupitelstvo města,
R/2023/104 schvaluje organizační řád Městského 
úřadu Heřmanův Městec, novou organizační strukturu 
včetně snížení počtu zaměstnanců (strážníků) k 1. 5. ,
R/2023/105 souhlasí se záměrem Skautské dvorky 
navrženém částečně na městských pozemcích, a to 
s podmínkou podrobnějšího projednání dalšího stupně 
projektové dokumentace,
R/2023/106 schvaluje roční účetní závěrky za rok 2022 
příspěvkových organizací zřízených Městem Heřmanův 
Městec: Domov pro seniory, Dům dětí a mládeže, 
Mateřská škola Jiráskova, Mateřská škola Jonášova, 
Speciální základní škola, SPOKUL HM, p. o., Základní škola, 
Základní umělecká škola,
R/2023/107 schvaluje návrhy na rozdělení 
"Hospodářského výsledku za rok 2022" příspěvkových 
organizací zřízených Městem Heřmanův Městec: Dům 
dětí a mládeže, Mateřská škola Jiráskova, Mateřská škola 
Jonášova 726, SPOKUL HM, p. o., Základní škola, Základní 
umělecká škola,
R/2023/108 schvaluje přijetí věcných darů od Jiřího 
Štefáčka, invalidní vozík zn. Vermeiren v hodnotě 6.000 Kč, 
televizor zn. Toshiba v hodnotě 4.500 Kč,
R/2023/109 doporučuje Zastupitelstvu města 
Heřmanův Městec schválit dodatek č. 7 zřizovací listiny 
Domova pro seniory Heřmanův Městec, U Bažantnice 
63, Heřmanův Městec, "doplnění čl. IV Zřizovací listiny – 
doplňková činnost",
R/2023/110 schvaluje termín zápisu k plnění povinné 
školní docházky v Základní škole Heřmanův Městec, okr. 
Chrudim, pro školní rok 2023/2024, termín zápisu dětí do 
Speciální základní školy Heřmanův Městec, okr. Chrudim, 
pro školní rok 2023/2024,
R/2023/111 doporučuje Zastupitelstvu města 
Heřmanův Městec schválit dodatek č. 5 zřizovací listiny 
Základní školy Heřmanův Městec, náměstí Míru 1, 
Heřmanův Městec, "Doplňkové činnosti školní jídelny", 
spočívající v poskytování stravování cizím osobám za 
úplatu ve školní jídelně,
R/2023/112 schvaluje pořádání Keramických trhů 
Bechyně v Heřmanově Městci dne 24. 06. 2023, dohodu 
o pořádání keramických trhů se Spolkem tradičních 
keramických řemesel Bechyně,
R/2023/113 schvaluje konání svodu zvířat dne 
6. 5. 2023,
R/2023/114 schvaluje konání výcvikového soustředění 
kynologů,
R/2023/115 souhlasí s použitím veřejného prostranství 
pro účely akce Velikonoční alej v lokalitě Haldy od dne 
1. 4. 2023 s tím, že břízky budou odstraněny do konce 
měsíce dubna,

R/2023/116 schvaluje příspěvek na činnost spolku Péče 
o duševní zdraví z.s., Bělehradská 389, Pardubice, IČO 
64242218, ve výši 3.000 Kč,
R/2023/117 doporučuje zastupitelstvu města 
vypovědět smlouvy o spolupráci při zajišťování 
předškolního vzdělávání a umisťování dětí do mateřských 
školek s okolními obcemi Hošťalovice, Jezbořice, Klešice, 
Kostelec u Heřmanova Městce, Úherčice, Rozhovice, 
Svinčany, Vápenný Podol, Vyžice, Stojice,
R/2023/118 schvaluje program jednání Zastupitelstva 
města Heřmanův Města dne 13. 03. 2023,
R/2023/119 schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování 
pečovatelské služby mezi Městem Heřmanův Městec 
a Obcí Klešice,
R/2023/120 schvaluje Smlouvu o poskytnutí nadačního 
příspěvku PAK PR23/57089 s nadací NADACE ČEZ,
R/2023/121 schvaluje navýšení ceny o 20 % za 
technickou podporu od společnosti VITA software, s. r. o., 
Na Beránce 57/2, Praha 6, IČO 61060631; navýšení 
ceny o 15,1 % za technickou podporu od společnosti 
GEOVAP, spol. s r. o., Čechovo nábřeží 1790, Pardubice, 
IČO 15049248; navýšení ceny za poskytnutí služby 
internetu ve Slavkovicích od podnikatele Jiří Tlapák st., 
Podhorka 184, 538 42 Ronov n. D., IČO 48178993 na 
částku 4.860 Kč/rok,
R/2023/122 bere na vědomí rezignaci předsedkyně OV 
pro Konopáč,
R/2023/123 pověřuje starostu města jednáním na KÚ 
PK ve věci nového grafikonu autobusové dopravy s tím, 
že zastávky na výstup a nástup budou umístěny na 
náměstí Míru.

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 13. 03. 2023 usnesením č.
Z/2023/001 schvaluje program jednání s tím, že bude 
posunut bod č. 11) Odvolání a jmenování velitele Městské 
policie Heřmanův Městec za bod č. 8) Zpráva o činnosti 
Městské policie, ověřovatele zápisu: Tomáš Celunda, 
Ondřej Dostál; bere na vědomí, že zapisovatelkou 
jednání byla určena Ing. Ivana Jankovská,
Z/2023/002 bere na vědomí předloženou kontrolu 
usnesení za období od 19. 12. 2022 do 13. 3. 2023; 
schvaluje prodloužení termínu pro usnesení 
č. R/2022/061(1) Směna částí pozemků p. č. 816/1 
a 1609/31 do 30. 6. 2023; ukládá jednat se zástupcem 
majitelů pozemků uvažovaných pro realizaci suchého 
poldru v k.ú. Kostelec u HM o prodloužení možného 
termínu pro možnou realizaci odkupu pozemků do 
31. 12. 2023,
Z/2023/003 bere na vědomí zprávu o činnosti rady 
města za období od 20. 12. 2022 do 28. 2. 2023,
Z/2023/004 bere na vědomí předloženou zprávu 
o činnosti finančního výboru pro Zastupitelstvo města 
Heřmanův Městec konané dne 13. 3. 2023 a zápis 
z jednání finančního výboru č. 1/2023,
Z/2023/005 bere na vědomí zápis z kontroly petic, 
stížností a schránky důvěry a zprávu o činnosti;
Z/2023/006 bere na vědomí zprávu o činnosti 
osadního výboru pro Konopáč ke dni 26. 2. 2023,
Z/2023/007 bere na vědomí zprávu o činnosti osadního 
výboru pro Chotěnice a Radlín za prosinec 2022 až 
únor 2023,
Z/2023/008 bere na vědomí zprávu o činnosti MP za 
období od 1. 12. 2022 do 28. 2. 2023,
Z/2023/009 odvolává Bc. Romana Charváta z funkce 
velitele Městské policie Heřmanův Městec ke dni 
15. 3. 2023;  jmenuje Bc. Petra Čapka velitelem Městské 
policie Heřmanův Městec od 16. 3. 2023,
Z/2023/010 schvaluje Program rozvoje obce – město 
Heřmanův Městec pro období 2023–2027,
Z/2023/011 bere na vědomí rezignaci paní Aleny 
Novotné na funkci předsedkyně Osadního výboru pro 
Konopáč; jmenuje předsedu Osadního výboru pro 
Konopáč pana Miloše Černovského,
Z/2023/012 odvolává Josefa Kozla z funkce 
delegovaného zástupce města Heřmanův Městec 
k výkonu práv akcionáře na valné hromadě společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s., IČO 48171590, 
se sídlem Novoměstská 626, 537 01 Chrudim, 
schvaluje zástupce města k výkonu práv akcionáře 
na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s., IČO 48171590, se sídlem Novoměstská 
626, 537 01 Chrudim, jejímž je město akcionářem, paní 
Mgr. Zuzanu Dvořákovou; delegovanému zástupci se 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ukládá, aby na valné hromadě uvedené společnosti 
konané dne 13. 6. 2023 hlasoval o jednotlivých bodech 
programu následovně: ve věci volby kandidáta do 
představenstva hlasoval pro Ing. Aleše Jiroutka; ve 
věci volby kandidáta o dozorčí rady hlasoval pro 
Mgr. Zuzanu Dvořákovou; delegovaný zástupce města 
je oprávněn k výkonu všech práv akcionáře na všech 
valných hromadách uvedené společnosti v období 
výkonu funkce; delegovaný zástupce je oprávněn udělit 
zmocnění k zastupování na valné hromadě, případně 
náhradní valné hromadě nebo jiné valné hromadě této 
společnosti; schvaluje kandidáta do představenstva 
společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s., IČO 
48171590, se sídlem Novoměstská 626, 537 01 Chrudim, 
pana Ing. Aleše Jiroutka; schvaluje kandidáta do dozorčí 
rady společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s., 
IČO 48171590, se sídlem Novoměstská 626, 537 01 
Chrudim, paní Mgr. Zuzanu Dvořákovou, ukládá 
zástupcům v představenstvu a dozorčí radě: předem 
informovat radu města, resp. zastupitelstvo města 
o plánovaných bodech které mají být projednávány 
v těchto orgánech a následně předložit písemnou 
zprávu o průběhu jednání, veškeré kroky a hlasování 
v představenstvu směřovat k přípravě ukončení smlouvy 
s Vodárenskou společností Chrudim, a. s. IČO 27484211, 
prosazovat, aby provozní část a veškeré jiné provozy 
byly součástí jedné společnosti, tedy společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. IČO 48171590, tak 
jak tomu dříve bývalo, vystupovat proti založení jakékoliv 
nástupnické organizace, která by suplovala současnou 
Vodárenskou společností Chrudim, a. s. IČO 27484211 
a zároveň v případě objevení takové snahy informovat 
radu města, resp. zastupitelstvo města,
Z/2023/013 schvaluje uzavření Dohody o provedení 
práce s p. Otakarem Volejníkem, zastupitelem města 
Heřmanův Městec. Předmětem dohody je kompletace 
a příprava podkladů pro redakční radu měsíčníku LEKNÍN,
Z/2023/014 schvaluje odkup části o výměře 424 m2 
z pozemku parcelní číslo 1640 a části o výměře 98 m2 

z pozemku parcelní číslo 1639/2 v k.ú. Heřmanův Městec 
od paní Jiřiny Ticháčkové a pana Jana Vašíčka za cenu 
200 Kč/m2,
Z/2023/015 neschvaluje odprodej pozemku parcelní 
číslo st. 1183 o výměře 57 m2 a část pozemku parcelní 
číslo 1876/3 Českomoravskému odborovému svazu 
zaměstnanců armády ZO Vojenská ubytovací a stavební 
správa Pardubice, Teplého 1899, Pardubice 530 02,
Z/2023/016 schvaluje odprodej pozemku parcelní číslo 
2062 o výměře 188 m2 panu Jiřímu Pošíkovi, V Lukách 
829, Heřmanův Městec 538 03, paní Naděždě Pošíkové, 
panu Štěpánu Pošíkovi a paní Tereze Barešové za cenu 
podle platné cenové mapy včetně doplacení nájemného 
za 3 roky zpětně,
Z/2023/017 neschvaluje odprodej části pozemku 
parcelní číslo 1856/6 v k.ú. Heřmanův Městec manželům 
Ing. Miloslavu Slezákovi, CSc. a Miloslavě Slezákové,
Z/2023/018 schvaluje odprodej pozemku parcelní číslo 
1856/8 o výměře 551 m2 panu Liboru Nováčkovi, za cenu 
dle platné cenové mapy,
Z/2023/019 schvaluje odprodej části pozemků parcelní 
číslo 278/1, 279, 336/1 a st. 385 o celkové výměře 37 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec společnosti Povodí Labe, státní 
podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 
Hradec Králové, IČ 70890005 za cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 7.480 Kč + DPH,
Z/2023/020 schvaluje předloženou směnu části 
pozemku parcelní číslo 209/5 v k.ú. Heřmanův Městec za 
část pozemku města parcelní číslo 202/1 v k.ú. Heřmanův 
Městec se Společenstvím vlastníků bytů, Sokolská 629‑
631, Heřmanův Městec 538 03, IČ 25985302,
Z/2023/021 neschvaluje bezúplatný převod pozemku 
parcelní číslo 2109 v k.ú. Heřmanův Městec od Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo 
nábřeží 390/42, Praha 2, Nové Město 128 00,
Z/2023/022 schvaluje podání žádosti o bezúplatný 
převod části pozemku č. parc. 2121/1 v kat. území 
Heřmanův Městec na Pardubický kraj, Komenského 
nám.125, Pardubice, IČO 70892822; prostřednictvím 
Správy a údržby silnic Pardubického kraje, Doubravice 
98, Pardubice, pracoviště Chrudim, Tovární 1150, IČO 
00085031,
Z/2023/023 schvaluje podání žádosti o bezúplatný 
převod částí pozemku č. parc. 589/1 v k.ú. Chotěnice 
na Pardubický kraj, Komenského nám.125, Pardubice, 
IČO 70892822, prostřednictvím Správy a údržby silnic 
Pardubického kraje, Doubravice 98, Pardubice, pracoviště 
Chrudim, Tovární 1150 – IČO 00085031,

RADA MĚSTA
4. 4. 2023    13.30
18. 4. 2023 13.30

ARCHITEKT MĚSTA:   
3. 4. 2023 14.00
17. 4. 2023 14.00

Projednávání územního plánu  
změna č. 3:  3. 5. 2023 v 15.30. 
Jednací sál Městského úřadu  
Heřmanův Městec

V souvislosti s představením PPO,  za‑
stupitelstvo města v pondělí 13. 3. 2023 
schválilo Změnu žádosti o čerpání dota‑
ce "Pozemky pro Suchý poldr Heřmanův 
Městec".

Změna se týká možnosti prodloužení 
doby čerpání z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje, nyní bychom museli 
čerpat do 30. 6. 2023, a rozšíření lokality 
nákupu pozemků pro protipovodňová 
opatření i na katastr Heřmanova Městce. 
Změna je vyvolána řešením realizace pro‑
tipovodňových opatření jiným způsobem, 
zvýšením úrovně ochrany proti povodním 
na Podolském potoce z dvacetileté na 
stoletou vodu. V původním termínu do 
30. 6. 2023 bychom nestihli ověřit a pro‑
jednat návrh s vlastníky pozemků a důle‑
žitými orgány státní správy.

Účel využití dotačních finančních pro‑
středků pro nákup pozemků pro PPO 
se nemění, dojde k zvýšení retenčního 
prostoru v území a k zadržení vody v kra‑
jině. Předkládáme alternativu k původně 
prezentovanému opatření jako jediného 
možného. Domníváme se, že radní Pardu‑
bického kraje si budou výše uvedeného 
vědomi, vyhoví nám a doporučí krajské‑
mu zastupitelstvu změnu schválit.

Martin Kolář, člen rady města

Nový velitel 
městské policie
Na základě dohody koaličních stran 
rada města zahájila reorganizaci 
městské policie. 

Počet strážníků byl snížen o dva. Zároveň 
rada doporučila zastupitelstvu města od‑
volat stávajícího velitele Bc. Romana Char‑
váta a jmenovat do této funkce Bc. Petra 
Čapka. Odvolání stávajícího velitele MP 
a jmenování nového velitele MP schválili 
zastupitelé města na svém zasedání dne 
13. března 2023. 

Odcházejícímu veliteli se patří poděkovat 
za vykonanou práci a novému popřát do 
nové funkce vše dobré. Koncepci městské 
policie schválenou radou města představí 
v Leknínu nový velitel MP Bc. Petr Čapek.

Aleš Jiroutek, starosta města

Pokračování ze strany 1Z/2023/024 ruší usnesení zastupitelstva č. 32/2012 ze 
dne 24. 9. 2012,
Z/2023/025 schvaluje navýšení cenové mapy o míru 
inflace za rok 2022 ve výši 15,1 %,
Z/2023/026 schvaluje navýšení ceníku na pronájem 
pozemků města o inflaci za rok 2022 ve výši 15,1%,
Z/2023/027 bere na vědomí usnesení rady města ze 
dne 28. 2. 2023 č. R/2023/100 – schválení přidělení dotací 
do výše 50.000 Kč na žadatele z Dotačních programů 
města pro rok 2023 (dělení dle programů podpory je 
součástí přílohy usnesení); schvaluje přidělení dotace 
z dotačních programů města pro rok 2023 v celkovém 
úhrnu ve prospěch spolků (dělení dle programů podpory 
je součástí přílohy usnesení): Junák – český skaut, 
středisko Leknín H.M. – 51.000 Kč, Smíšený amatérský 
komorní orchestr H.M. – 67.000 Kč, Spolek Heřmani HM 
– 74.000 Kč, Pěvecký sbor Vlastislav HM – 81.000 Kč, FK 
Jiskra Heřmanův Městec – 255.000 Kč, TJ Jiskra Heřmanův 
Městec – 265.000 Kč, SK Ježci Heřmanův Městec – 
315.000 Kč,
Z/2023/028 bere na vědomí plnění a čerpání sociálního 
fondu za rok 2022, schvaluje rozpočet sociálního fondu 
pro rok 2023,
Z/2023/029 schvaluje vypovědí smluv o spolupráci 
při zajišťování předškolního vzdělávání a umisťování 
dětí do mateřských škol s okolními obcemi Hošťalovice, 
Jezbořice, Klešice, Kostelec u Heřmanova Městce, 
Úherčice, Rozhovice, Svinčany, Vápenný Podol, Vyžice, 
Stojice,
Z/2023/030 schvaluje uzavření dodatku č. 7 zřizovací 
listiny Domova pro seniory Heřmanův Městec, 
U Bažantnice 63, Heřmanův Městec, "doplnění čl. IV 
zřizovací listiny – doplňková činnost", uzavření dodatku 
č. 5 zřizovací listiny Základní školy Heřmanův Městec, 
náměstí Míru 1, Heřmanův Městec, "Doplňková činnost 
školní jídelny", spočívající v poskytování stravování cizím 
osobám za úplatu ve školní jídelně,
Z/2023/031 schvaluje uzavření smlouvy o přípravě, 
výstavbě a budoucím provozování vodovodu 
a kanalizace v lokalitě U Travní cesty se společnostmi 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. a Vodárenská 
společnost Chrudim, a. s.,
Z/2023/032 schvaluje změnu žádosti na dotaci na akci 
"Pozemky pro Suchý poldr Heřmanův Městec" vedenou 
na KÚ PK pod č. j. 67533/2022,
Z/2023/033 bere na vědomí plnění a čerpání rozpočtu 
města Heřmanův Městec k 31. 12. 2022, včetně rozpočtu 
vedlejšího hospodářství k 31. 12. 2022,
Z/2023/034 schvaluje rozpočtové opatření ZM 
č. 1/2023,
Z/2023/035 schvaluje podání žádosti o dotaci na 
projekt s názvem „Pořízení nízkoemisního vozidla pro 
Pečovatelskou službu Heřmanův Městec“, která bude 
podána do Národního plánu obnovy, komponenta 3. 3. 
Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce, 
Investice č. 3: Rozvoj a modernizace infrastruktury sociální 
péče, číslo výzvy: 31_22_019 s maximálními způsobilými 
výdaji 800 000 Kč, spolufinancování projektu do výše 
celkových výdajů projektu z rozpočtu města.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Odpadové hospodářství
Jak na tom jsme?
Heřmanův Městec má v oblasti odpadového hospodářství v republikovém srovnání vy‑
soký standard. Máme sběrný dvůr, rozvinutou síť míst pro ukládání tříděného odpadu, 
nádoby na tříděný odpad u rodinných domů a propracovaný svozový plán komunálního, 
tříděného i BIO odpadu. Co nás trápí, je cena. Skokový (o pět miliónů) nárůst ceny za 
odpadové hospodářství města Heřmanův Městec pro rok 2023, oproti roku 2022, vyvolal 
navýšení ceny poplatku za osobu/rok a kritiku od občanů. Poplatek přesto nepokryje ná‑
klady na likvidaci odpadů. Z rozpočtu města letos na každého občana bude doplacena 
částka vyšší než v roce 2022, cca 2 000 Kč/osobu. Poplatky za uložení odpadu na skládku 
definované zákonem o odpadech se budou zvyšovat. U výše doplatku z obecních peněz 
občanům lze v následujících letech nepochybně předpokládat rovněž stoupající hodnoty.

Co chceme?
Odpověď je jednoduchá. Šetřit peníze ob‑
čanů i rozpočtu města. Zhruba padesát 
procent nákladů na odpadové hospodář‑
ství činí provoz sběrného dvora. A právě zde 
vidíme největší prostor k řešení problémů ‑ 
šetření. Vyhláška o provozu sběrného dvora 
je nezbytnou podmínkou řešení a jednou 
z cest k úsporám. Současný solidární sys‑
tém je neudržitelný.

Někteří naši podnikatelé plní kontejnery na 
tříděný odpad kartony, plasty i sklem. Na 
vypůjčené karty k nám do sběrného dvora 
jezdí živnostníci a občané z okolních obcí. 
Sběrný dvůr nesmí pro některé z nás nahra‑
zovat placenou řízenou skládku.

Bude nezbytné zpřísnit kontroly a nasta‑
vit limity na kartu pro ukládání odpadů ve 
sběrném dvoře. Nadlimitní ukládání bude 
zpoplatněno cenami obdobnými jako na 
řízených skládkách. Pro ilustraci uvádím 

přehled demoličních odpadů uložených 
do sběrného dvora v roce 2022. 75% de‑
moličního odpadu do sběrného dvora bylo 
uloženo na karty pouhých 99 občanů. Na 
zbývajících 2 691 karet bylo uloženo do 
sběrného dvora již jen zbývajících 25% de‑
moličního odpadu.

Bez Vás to nezvládneme
Je třeba více třídit. Rozmístit nádoby na tří‑
děný a BIO odpad i k bytovým domům. Do 
komunálního odpadu dávat pouze to, co 
tam patří, stejně tak do nádob na tříděný 
odpad. Zavést kontejnery – nádoby na po‑
travinářské tuky a oleje. Pokud je možnost, 
odpad raději dovézt do sběrného dvora, 
než plnit kontejnery na tříděný odpad ve 
městě. Věřím, že všichni chceme šetřit nejen 
peníze, ale i životní prostředí. Za pochopení, 
pomoc, případné dobré nápady a rady Vám 
všem patří velký dík.

Aleš Jiroutek, starosta města

Návštěva senátora 
v Heřmanově 
Městci
Ve čtvrtek 16. března navštívil naše město 
člen Senátu Parlamentu České republiky 
senátor našeho volebního obvodu Mgr. 
Jan Tecl, MBA.  Zajímal se o aktuální situaci 
i plány dalšího rozvoje Heřmanova Městce. 
Rozloučil se s přáním spokojeného života 
všem občanům města, nabídkou pomoci a 
ujištěním, že tato návštěva nebyla rozhodně 
v Heřmanově Městci jeho poslední. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Nová služba pro občany – platba místních 
poplatků prostřednictvím QR kódu
Novinkou při platbě místních poplatků je úhrada přes QR kód. Nyní zadáte své rodné číslo 
do formuláře na webových stránkách města www.hermanuv ‑mestec.cz – rychlé odka‑
zy – vyhledávání VS a kromě platebních údajů se Vám zobrazí také černobílý čtverec se 
zakódovanými daty. Pomocí mobilní aplikace své banky ve svém mobilu naskenujete QR 
kód a potřebnou částku zaplatíte. QR platba ušetří Váš čas a zároveň se vyhnete případným 
chybám při opisování údajů do platebního formuláře.

U platby ze psů i za odpady prostřednictvím QR kódu je výše poplatku přednastavena na 
roční sazbu a nezohledňuje nedoplatky nebo přeplatky z minulých let.

I nadále lze poplatky hradit hotově nebo platební kartou na 
pokladně MěÚ Heřmanův Městec – okénko „místní poplatky“ 
nebo běžným bankovním převodem.

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel. čísle 464 603 509 
nebo na e ‑mailové adrese adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor finanční

DEMOLIČNÍ ODPADY ULOŽENÉ NA SD ZA ROK 2022 
CELKEM (2791 KS SD KARET) 180 325,5 KG

karty s uložením 1000,00 kg a více (41 ks) 95 474,5 kg

karty s uložením od 500,00 kg do 999,00 kg (58 ks) 39 351,0 kg

karty ostatní (2691 ks) 45 500,0 kg

Demoliční odpady uložené na SD za 
rok 2022 celkem (2791 ks SD karet) 
data čerpána ze systému ECONIT

karty s uložením 1000,00 kg a více (41 ks) 51%
karty s uložením od 500,00 kg do 999,00 kg (58 ks) 22%
karty ostatní (2691 ks) 25%

Jednání zastupitelstva Města Heřmanův Městec, dne 13.3.2023
Vypracoval: Ing. Renata Štěpánková, finanční odbor



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městská policie informuje

Dobrý den,

v minulém sloupku jsem uváděl, že by občany HM měl starosta města včas seznámit 
se změnami v chodu MPHM. Jelikož schopnost pana starosty sdělovat některé důležité 
informace zůstala na mrtvém bodě, učiním tak já.

Současné vedení města rozhodlo o snížení počtu strážníků z pěti na tři. Těžko říci, zda si 
dotyční uvědomili následky svého rozhodnutí. K tomuto opatření má dojít od května, ale 
vzhledem k tomu, že si propuštění strážníci musí dobrat dovolenou a další kolega (který 
měl zůstat) dal sám výpověď, bude již od dubna situace taková, že ve službě zůstanou 
dva strážníci. Logicky se tedy nabízí otázka, jak budou pokryty služby, zabezpečena 
linka sloužící pro oznámení občanů, následný výjezd a zejména kterak bude realizován 
dohled nad bezpečností dětí na ranních přechodech. Na jednání zastupitelstva bylo 
vedením města konstatováno, že nová koncepce fungovaní MPHM bude představe‑
na novým velitelem v červnu. Podle jaké koncepce se ale bude postupovat v dubnu 
a květnu, se občané asi nedozví a malí školáci budou vystaveni riziku při přecházení ve 
dnech, kdy nebude na přechodech nikdo z MPHM. Rovněž zabezpečení akcí rozsahu 
pouti bude zřejmě tvrdou zkouškou pro tři strážníky.

Na zastupitelstvu jsme se také dozvěděli, že MP potřebuje RESTART. Další logická otázka 
v tuto chvíli – dá se restartovat bezpečnostní složka snížením počtu zaměstnanců? Jak 
bude dále vykonávat řádně svou funkci, když už v počtu pěti strážníků bylo její působení 
omezeno tím, že nemohly být pokryty některé dny službami?

Dalo by se i dále pokračovat výčtem důsledků snížení početního stavu, ale proč? Myslím, 
že čas vše ukáže a potvrdí se skutečnost, že jistá rozhodnutí rady města nebudou dobrá.

Dovolte mi se s vámi tímto článkem rozloučit, jelikož jsem jedním z odvolaných strážní‑
ků. Na otázku důvodu mého odvolání mi nebyl nikdo z vedení města do dnešního dne 
a ani na jednání zastupitelstva schopen odpovědět. Prý to na jednání nepatří. Nakonec 
se dotyční po chvíli zaváhání shodli, že je to v rámci údajné reorganizace…

Děkuji bývalému vedení města za možnost zřídit a vést tuto složku, které má své opod‑
statnění v tomto městě, byť má na MPHM názor každý jiný. Kolegům děkuji za odve‑
denou práci, které obětovali kolikrát i svůj volný čas. Policistům ze zdejšího obvodního 
oddělení děkuji za skvělou spolupráci. Moje díky patří i zaměstnancům úřadu, technické 
skupině a všem ostatním, kteří s námi v jistých směrech museli nebo chtěli spolupraco‑
vat. Občanům města přeji, aby se co nejméně dostávali do situací, kdy budou potřebovat 
některou ze složek IZS.

MPHM předávám jako funkční celek a co s ní bude dál po reorganizaci, jde na odpo‑
vědnost představitelů vedení města HM.

Roman Charvát

Zápis do Mateřské školy 
Jiráskova 2023/2024

 

Vážení rodiče,
dovoluji si vás pozvat k zápisu dětí spo-
jeným s prohlídkou naší MŠ

ÚTERÝ 2. 5. od 8.00 do 16.00
STŘEDA 3. 5. od 8.00 do 14.00

U zápisu zákonný zástupce doloží:
• Vyplněnou žádost s potvrzením od léka‑

ře ‑ ne starší než 3 týdny před zápisem 
(webové stránky školy – sekce ke stažení)

• Občanský průkaz
• Rodný list dítěte

Podrobnější informace k zápisu na‑
leznete na webových stránkách školy  
(www.hm‑msjiraskova.cz, sekce přijímaní 
dětí) v průběhu března. V případě dotazů 
kontaktujte ředitelku MŠ na čísle 733 539 975.
 
Těšíme se na Vás!

Irma Celundová, ředitelka MŠ

Zápis do Mateřské školy 
Jonášova 2023/2024

Zápis do naší mateřské školy proběhne 
ve dnech 2. 5.–3. 5. 2023

ÚTERÝ 2. 5. 2023 od 8.30 do 16.00
STŘEDA 3. 5. 2023 od 8.30 do 11.00

Bližší informace naleznete na našich webo‑
vých stránkách: www.msjonasova.cz
V případě dotazů kontaktujte ředitelku  
MŠ na tel. 604 725 137.

Těšíme se na Vás.
Ivana Benešová, ředitelka MŠ

Školička pro pejsky v Heřmanově Městci
Pořídili jste si štěňátko? Stavte se u nás a my Vám rádi pomůžeme s jeho výchovou. Psí škol‑
ka začne 16. 4. 2023 v 9 hodin. Cvičení probíhá na kynologickém cvičišti Za Oborou 930  
v Heřmanově Městci. Pokud budete mít zájem, hlaste se na níže uvedené kontakty:
 
Medková Jaroslava, tel. 736541200
Čepová Lenka, tel. 732352679
e ‑mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz

Přijďte k nám a my se s Vámi rádi podělíme o naše zkušenosti.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Březen – měsíc čtenářů
Březen je tradičně vyhlášen jako měsíc čtenářů. Naši knihovnu navštívily 
děti z mateřských škol z Bylan, Starého Mateřova a Heřmanova Městce. Pro 
žáky základní školy jsme připravily besedy na téma encyklopedie, pravěk, 
knižní novinky. Velké poděkování patří MDDr. Aleně Janatové, která v knihov‑
ně připravila besedu pro žáky osmých tříd. Vyprávěla o výměnném pobytu 
ve Finsku, kterého se zúčastnila jako středoškolská studentka. Nechybělo 
prázdninové deskohraní, tvoření a čtení pro nejmenší, burza vyřazených knih.

V dubnu se budeme těšit na děti z Mateřské školy Načešice a děti ze školní družiny.

Za knihovnu Lenka Jablečníková a Jana Šmídová

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 

Další novinky naleznete v online katalogu knihovny viz 

https://katalog.knihovna-hm.cz/Search/NewItem?range=30&submit=Hledat 

Soutěže žáků ZUŠ
Dne 21. 2. 2023 proběhl 21. ročník pěvecké soutěže Skutečský Slavík, kterého 
se zúčastnili naši žáci a obdrželi několik velmi pěkných ocenění. Třetí místo 
vybojovaly Tereza Jelínková a Nikola Tomášová. Na prvním místě se umístila 
Tereza Ujcová.

Všem soutěžícím moc gratulujeme a děku‑
jeme za vzornou reprezentaci školy.

Rádi bychom také poděkovali paní učitelce 
O. Kostomlatské a panu učiteli R. Menouš‑
kovi za přípravu žáků na soutěž.

Naše klarinetové kvarteto se 15. března zú‑
častnilo krajského kola soutěže žáků ZUŠ 
v kategorii souborů dechových dřevěných 
nástrojů ve Vysokém Mýtě a vyhrálo 1. cenu 
s postupem do dubnového ústředního kola 
v Liberci.

Gratulujeme Pavlíně Staré, Vojtěchu Jirás‑
kovi, Šárce Opočenské a Adrianě Jelínkové 
za vzornou reprezentaci školy a děkujeme 
p. učiteli L. Kynclovi za jejich přípravu na 
soutěž.

Vedení ZUŠ

Uzavírky železničních 
přejezdů a komunikací 
v Heřm.  Městci

1. Úplná uzavírka železničního  
přejezdu v ulici Konopáčská od 
27. března do 31. března 2023.
Budou provedeny stavební úpravy 
přejezdu před rekonstrukcí přejezdu 
v Čáslavské ulici, který bude následo‑
vat poté.

2. Úplná uzavírka železničního  
přejezdu v ulici Čáslavská od 
3. dubna 2023 do 18. dubna 2023.

 Bude provedena rekonstrukce  
přejezdu

3. Částečná uzavírka Čáslavské ulice 
od železničního přejezdu po křižo-
vatku s ulicí Sokolská od 19. dub-
na 2023 do 30. června 2023.
Bude provedena obnova živičného 
krytu vozovky. Provoz bude řešen ky‑
vadlovou dopravou, řízenou světelný‑
mi semafory. Výjezdy z vedlejších ulic 
Podél Dráhy a Tylova mají být uzavřeny.

SCHVÁLENÉ OBJÍZDNÉ TRASY uza-
vřených přejezdů jsou zveřejněny na 
úřední desce, webových stránkách 
města a aplikaci V OBRAZE.

Aleš Jiroutek, starosta města



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Oznámení o volném pracovním místě
Tajemnice Městského úřadu Heřmanův Městec vypisuje podmínky na ob‑
sazení pracovního místa pracovník technické skupiny – řidič.

Revitalizace cvičné 
kuchyně SZŠ 
Heřmanův Městec
Žáci a zaměstnanci Speciální základní školy 
Heřmanův Městec dostali v únoru dlouho 
očekávaný dárek. Z finanční podpory 
zřizovatele, Města Heřmanův Městec, 
byla revitalizována cvičná kuchyňka, která 
má velice důležitou úlohu ve vzdělávání 
a výchově našich žáků. Původní kuchyň byla 
využita opravdu na maximum, začínala se 
projevovat opotřebení a únava materiálu. 
Revitalizace tak přinesla nový nádech 
k výuce stolování, vaření a dalších činností, 
jejichž ovládání by mělo být samozřejmostí 
pro úspěšný vstupu do samostatného 
života. Děkujeme!

Za SZŠ Heřmanův Městec Milana Douchová

Charakteristika činnosti: řízení silničních 
motorových vozidel o celkové hmotnosti 
do 12 t včetně údržby a oprav, údržbářské 
práce strojního, stavebního charakteru, 
řízení a údržba traktorů s přídavným zaří‑
zením při údržbě komunikací za provozu, 
obsluha pojízdné vysokozdvižné plošiny, 
obsluha speciálního komunálního vozidla, 
motorového posypového zařízení, moto‑
rového vysávacího zařízení, drtiče dřevní 
hmoty JBM, sněhové frézy, křovinořezu, 
motorové pily. Požadavky: střední vzdě‑
lání s výučním listem, dobré komunikační 
schopnosti, samostatnost, časová flexibili‑
ta, výjimečně práce v nočních hodinách, 
organizační schopnosti, řidičský průkaz 
skupiny B, C, T. Výhodou je praxe na po‑
dobné pozici, platný průkaz profesní způ‑

Děti z Jiráskovky poprvé v lavicích
V pondělí 27. 2. 2023 jsme s našimi předškoláky navštívili kamarády, kteří již 
víc jak půl roku sedí v lavicích základní školy. Vstřícné paní učitelky Mgr. Hor‑
kelová, Mgr. Kálnická a stejně hodný pan učitel Mgr. Pivoňka nás provedli 
prostory prvních ročníků. Měli pro děti připravené ukázky z hodiny českého 
jazyka, matematiky, ale i výtvarné výchovy.

sobilosti řidiče, platné oprávnění k obsluze 
nakládacích a vykládacích strojů, kolových 
a pásových strojů nad 35 k v souladu s vy‑
hláškou č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobi‑
losti a registraci obsluh stavebních stro‑
jů, ve znění pozdějších předpisů, průkaz 
obsluhy hydraulického jeřábu. Nabízíme: 
zkušební dobu 3 měsíce, smlouvu na 1 rok 
s možností prodloužení smlouvy na dobu 
neurčitou, 5 týdnů dovolené, stravenky, 
čerpání ze sociálního fondu. Bližší infor‑
mace podá tajemnice městského úřadu 
na telefonním čísle 464 603 501. Uzávěrka 
přihlášek je 11. 4. 2023.

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

ve škole jen nesedí v lavicích, ale mohou si 
s písmeny nebo čísly také hrát. Některé úko‑
ly již znali z mateřské školy. Jiskřičky v jejich 
očích při zjištění, že se nemají při vstupu do 
„velké školy“ čeho bát, byly odměnou i pro 
nás učitelky, které je na cestě doprovázíme.

Jitka Medková, učitelka MŠ Jiráskova

Děti, které si ještě loni hrály u nás ve školce, 
nás s velkou radostí přivítaly. S nadšením 
nám ukázaly, jak vzornými žáky se staly, že 
se již naučily číst, psát i počítat.

Pro naše předškoláky byla návštěva první 
třídy zároveň uklidněním. Zjistili totiž, že se 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

odletěl na jih, do tropické Floridy. Nadšení 
z nového světa plných možností, pilná a po‑
ctivá každodenní práce i radost ze života mě 
přenesly přes veškeré nesnáze. Sklízel jsem 
úspěchy na všech stranách, rychle se učil 
novému jazyku. Finančně jsem prospero‑
val, osobní život se stal bohatým a úspěchy 
se dostavily i ve sportovních disciplínách. 
Střílel jsem z brokovnice a úspěšně soutěžil 
v lukostřelbě, byl jsem sponzorován firmou 
"Browning Archery". Lov s lukem, volné po‑
tápění a rybolov se staly mojí největší vášní.

V roce 1993 jsem se přestěhoval do Las Ve‑
gas v Nevadě. Po dalších 27 let jsem dělal 
"Butlera'' v Caesarově paláci (hotel ‑casino) 
a obsluhoval i servíroval jsem v hotelovém 
penthousu nejbohatším i nejznámějším 
osobnostem z celého světa, ''šlechtě nové‑
ho tisíciletí". Lovil jsem nejrozmanitější ryby 
v Atlantiku a Pacifiku, jezerech a řekách od 
jihu až po Aljašku. S lukem jsem se vydá‑
val za velkou zvěří po Státech i do Kanady.  
S brokovnicí jsem střílel rozmanité ptactvo. 
Téměř výhradně jsem připravoval a jedl, co 
jsem ulovil. Naučil jsem se preparovat svoje 
úlovky a můj dům se zaplnil trofejemi. (jele‑
ni, jelenci, antilopy, sob, los, caribu, medvěd, 
horská ovce, bizon… a další…)

Moje žena mi zemřela po dlouhé těžké ne‑
moci v roce 2008. Mnoho se změnilo, téměř 
jsem přestal s lovem, jen stále rybařím. Začal 
jsem tancovat. Dokonce jsem i tančil tango 
v Argentině v Buenos Aires.

Roku 2013 jsem se nadšeně vrhnul do kov‑
bojské akční střelby, kde se používají jenom 
střelné zbraně z doby Divokého západu či 
jejich repliky. Soutěží se o rychlost a přes‑
nost se dvěma colty, opakovací puškou 
a dvojkou ‑brokovnicí. Oblečeni jsme samo‑
zřejmě v tehdejším módním stylu Divokého 
západu, kde mužům stačí jen chlapské slo‑
vo a stisk ruky. "The Cowboys Of Old Wild 
West.'' Po několika měsících pravidelného 

Jiří Hlaváček

SERIÁL

Lidé kolem nás

Do svých 27 let žil v Heřmanově 
Městci. V září 1984 utekl z tehdejšího 
komunistického Československa 
nejdříve do Itálie a po roce do USA. 
Mistr světa v kovbojské akční střelbě, 
vášnivý lovec, talentovaný muzikant, 
tanečník a vůbec všestranně nadaný 
muž. V holičství u Davida Stybala 
je vystavený kovbojský klobouk, 
ve kterém Jiří procestoval Nevadu, 
Arizonu, Nové i Staré Mexiko, 
Colorádo, Wyoming, Utah, Idaho, 
Montanu, Oregon, a Californii. Bohužel 
nemám to štěstí vést s Jiřím osobní 
rozhovor, a proto výjimečně využívám 
s laskavým svolením dopis, který Jiří 
zaslal Davidu Stybalovi. V tomto dopise 
Jiří píše: „Nechť tento dopis je vystaven 
vedle klobouku a vypráví legendu 
o rodákovi z Heřmanova Městce, co se 
ve světě neztratil.“ Z tohoto vyjádření 
vyplývá, že Jiří chce svůj příběh 
vyprávět nám Heřmanoměsteckým. 
Proto si dovoluji jako prostředníka 
využít náš Leknín. Věřím že vás, milí 
čtenáři, tento příběh zaujme.

Otakar Volejník
Vážený pane Stybal,  
holiči heřmanoměstecký!!

Jmenuji se Jiří Hlaváček, narodil jsem se 
v roce 1957 v Chrudimi a vyrostl v Heřmano‑
vě Městci, kam jsem chodil do základní deví‑
tileté školy. Jako kluk jsem běhal po okolních 
lesích, pytlačil ryby a s prakem bažanty.

Studoval jsem, ale nedokončil na Pražské 
konzervatoři hru na housle. Potom jsem jako 
dřevorubec kácel stromy v Nerozhovické 
oboře. Pracoval jsem ve fabrice v Pardubicích 
jako dělník  a po večerech studoval ekono‑
mickou školu v Pardubicích. Také  jsem pů‑
sobil  jako operátor na počítači v Prachovické 
cementárně. Nakonec jsem tři roky pingloval 
v hotelu Bílý beránek na "Velkém náměstí" v 
Heřmanově Městci.

Utekl jsem z tehdejšího komunistického Čes‑
koslovenska v září 1984 a téměř rok žil v Itálii, 
v Latině a v Římě… V New Yorku jsem přistál 
v srpnu 1985, kde jsem pracoval pět měsíců 
převážně pro nepoctivé Čechoameričany. 
Po Novém roce začátkem ledna 1986 jsem 

každodenního tréninku jsem se vypracoval 
mezi nejlepší střelce kovbojské akční střelby 
na světě. Po devět let jsem trénoval, soutěžil 
a mnohokrát vyhrával malé i velké soutěže 
i šampionáty. Stal jsem se po pět let mistrem 
státu Nevady. Neoficiálně jsem i champion 
Utahu, Arizony, Coloráda, Californie a Wyo‑
mingu. (Neoficiálně, protože jsem residen‑
tem Nevady, a tudíž nemůžu držet mistrov‑
ský titul jiných států.) Stal jsem se mistrem 
západního regionu (Nevada plus California) 
a taky mistrem zapadnÍ divize (sedmnácti 
státu na západ od řeky Mississippi).

Konečně v r. 2022 jsem se stal mistrem světa 
v kovbojské akční střelbě. Ale co dál po získá‑
ní titulu mistra světa…??? Každé ráno slunce 
opět vychází… a svět se pořád točí… Stačilo 
mi to. Prodal jsem se ziskem většinu svých 
legendárních bouchaček a udělal tečku za 
vynikajícím desetiletím… Jsem spokojen 
a št'asten. Získal  jsem přátele po celém svě‑
tě a spoustu vzpomínek.  Snad jenom budu 
stále učit svoje studenty ve střelbě a doufat, 
že některý dokáže to, co já…, ještě lépe, že 
budou lepší, než jsem byl já… Není to ale 
jednoduché nalézti studenta, jako byl Jirka 
Hlaváček z Heřmaňáku, též znám, ve světě 
kovbojské střelby pod jménem ''Quickly 
Downunder''.

Ted', co jsem v penzi, oprášil jsem staré hou‑
sle a více než po 40ti letech začal opět hrát. 
Dokonce jsem už sám vyrobil dvoje velmi 
dobré housle. Těší mě pomyšlení, že dlouho 
poté, co už tu dávno nebudu a nikdo nebu‑
de vědět, že jsem žil, snad někdo bude hrát 
na některé z houslí, které jsem vyrobil. A já se 
jen ze shora budu usmívat.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nu, ale kam ted' mám pověsit svůj nejoblíbe‑
nější, obnošený a potlučený kovbojský klo‑
bouk??? Klobouk, který jsem nosil a prožíval  
četná dobrodružství?? V němž jsem se stal 
mnohokrát vítěz a šampion??? Klobouk, ve 
kterém jsem procestoval Nevadu, Arizonu, 
Nové i Staré Mexiko, Colorádo, Wyoming, 
Utah, ldaho, Montanu, Oregon a Californii?? 
Kam pověsit můj pověstný klobouk??

Můj starší bratr Ladislav mi vyprávěl o měs‑
teckém holiči jménem David Stybal, co sbírá 
klobouky a pořád šprýmuje. A proto jsem 
se rozhodl poslat bratrovi svůj klobouk, aby 
jej daroval do Vašeho holičství, Davide. Ne‑
cht' obohatí Vaši sbírku klobouků. Ovšem 
pod podmínkou, že bratr Ladislav bude 
mít občas střihání zdarma… Nechť visí můj 
klobouk ve Stybalově holičství v rodném 
Heřmanově Městci. Tam, kde se řeči vedou, 
mluví se o všem a o všech a kde možná 

Narozen v roce 1957 v Chrudimi, 
po ZDŠ studoval na Pražské kon‑
zervatoři hru na housle, studoval 
na večerní Ekonomické škole v 
Pardubicích. Žije v Las Vegas v Ne‑
vadě a 27 let pracoval v Caesarově 
paláci, který navštěvují nejbohatší 
i nejznámější osobnosti z celého 
světa.

i legendy přežívají!!! Nechť tento dopis je 
vystaven vedle klobouku a vypráví legen‑
du o rodákovi z Heřmanova Městce, co se 
ve světě neztratil…

PS: Klobouk byl vyroben v r. 2013 z králičího 
a bobřího filcu, ručně, na zakázku. Stál mě 
i s tou páskou z chřestýše, co má už dlouho 
uražený ocásek, přes 600 dolarů. Je to kopie 
klobouku který nosil hrdina Matthew Qui‑
gley (Tom Selleck) ve filmu ''Quigley Down 
Under'' (1990). Klobouk a kovbojské boty 
jsem nikdy nečistil – to dodává charakter. 
Původní barva byla ''Silverbelly'' (stříbrné rybí 
břicho). A tak, i když heřmanoměstecký ro‑
dák, co obešel svět, se ještě nevrátil, alespoň 
jeho klobouk našel cestu domů…

(Mohu na žádost poslat stovky dokumentár‑
ních fotografií z mých cest a soutěží…, ale na 
to budete potřebovat malé muzeum.)

Se srdečným pozdravem Jiří Hlaváček, 
aka {also known as) ''Quickly Downunder''

Las Vegas, Nevada, USA, v únoru 2023

PL
A
CE
N
Á
 IN

ZE
R
CE

Tak mě napadlo, že velikonočních tradic a zvyklostí bývalo dříve asi daleko 
více, a proto jsem začal bádat. K mému překvapení jsem objevil některé, 
doposud pro mě neznámé, tradice a pověsti. Posuďte sami, že některé měly 
svůj léčebný i výchovný účel.

Na Velký pátek si odpočinuly i hospodyňky: 
nesmělo se například prát prádlo, protože 
se voda měnila v Kristovu krev. V některých 
krajích se předly pašijové nitě, jež se něko‑
lika stehy všívaly do šatů, a chránily tak člo‑
věka před uhranutím a bleskem.

Chybějící zvony nahradili mládenci s řehtač‑
kami a hrkači. V některých vesnicích můžete 
řehtačky slyšet dodnes, přičemž hoši pak za 
"rámus" od místních dostávají výslužku.

Jidáš Ježíše udal za 30 stříbrných a podle 
pověstí se v ten den na Ježíše mračil a ška‑

redil, odtud pochází i název tohoto dne. 
Z toho důvodu byste se neměli o Škaredé 
středě mračit ani vy, jinak vám to podle po‑
věr zůstane. Pěkné Velikonoce všem.

Otakar Volejník, redakceJe známo, že na Zelený čtvrtek by se mělo 
sníst něco zeleného, jako například špenát 
nebo mladé kopřivy. Pokud věříte pověrám 
a chcete pro své zdraví udělat ještě něco 
navíc, vstaňte už před východem slunce 
a snězte kousek pečiva namazaný medem. 
Pak se omyjte ranní rosou a choroby si na 
vás po celý rok nepřijdou.

Na Zelený čtvrtek se také pekly jidáše, je‑
jichž tvar symbolizoval provaz, na němž 
se oběsil zrádný Jidáš. Večer se v kostelech 
konala mše, po které kostelní zvony odletěly 
do Říma. Ve chvíli, kdy zvonily naposledy, 
bylo radno zacinkat v kapse mincemi, aby 
se člověka držely peníze. Hospodyňky zase 
měly v ten moment zamést dům, protože 
tím na celý rok odehnaly šváby a blechy, 
a hospodáři třásli ovocnými stromy, aby je 
probudili k životu a plodnosti.

Časně se vstávalo také na Velký pátek. Tento 
den se nesmělo jíst maso a lidé si neměli nic 
půjčovat, jelikož půjčená věc se mohla oča‑
rovat. Na polích a v sadech se nepracovalo, 
aby se nehýblo se zemí. Zato země se "hý‑
bala" sama a otvírala své poklady. Pokud jste 
v dáli viděli světýlko nebo zářící kapradí, šlo 
o záři zlata ukrytého v otevřené skále. Kdo 
by se však chtěl pokladem obohatit, zůstal 
by ve skále uvězněn na dlouhá léta.

Zapomenuté velikonoční lidové tradice a pověsti



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Vlastislav zve na 
Jarní profilový 
koncert
Od září loňského roku má pěvecký sbor 
Vlastislav, který si v loňském roce připomněl 
160 let od svého založení, novou sbormis‑
tryni, studentku pardubické konzervatoře 
Natálii Štorkovou. S ní jsme připravili neje‑
nom vánoční program, který byl uveden na 
celkem sedmi koncertech, ale také připra‑
vujeme nový profilový repertoár skladeb. Je 
velmi pestrý. Těšit se můžete na lidové pís‑
ně stejně jako moderní skladby od českých 
i světových autorů. Právě tento program, 
kde si jistě každý najde to své, představíme 
na tradičním Jarním koncertě v heřmano‑
městecké synagoze.

Bude to již popáté a letos jsme pozvali jako 
hosty nejen u nás ale i ve světě proslulý dět‑
ský pěvecký sbor Jitro z Hradce Králové pod 
vedením Jiřího Skopala. Pro ně bude kon‑
cert součástí jejich následujícího umělecké‑
ho turné po Spojených státech amerických. 
Slyšet je v akusticky výborném prostoru sy‑
nagogy opravdu stojí za to. A v rámci kon‑
certu také vystoupí s několika skladbami 
oba sbory společně.

Koncert se uskuteční v neděli 16. dubna 
v 17 hodin v synagoze. Vstupenky bude 
možné zakoupit na místě. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný

Ač se to nezdá, tak léto je za dveřmi a s ním i v Heřmanově Městci XIX. ročník 
festivalu Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje. Letos bude „léto“ věnované 
připomínce slavného skladatele Johannese Brahmse, od jehož narození uplyne 
v květnu 190 let.

Hudební léto letos nabídne mimo jiné 
Hradišťan s Jiřím Pavlicou

že Hudební léto, které je součástí projektu 
„Tvář Pardubického kraje“ a je podpořeno 
městem Heřmanův Městec, bude nejen kul‑
turním obohacením pro naše město i letos.

Marek Výborný
organizační výbor festivalu

Festival zahájíme v neděli 11. června ojedi‑
nělou syntézou dvou nejvýznamnějších pro‑
gramů pro práci s mladými talenty v České 
republice. Poprvé spojí své síly projekt Me‑
nART a Akademie komorní hudby. Pokud 
chcete slyšet možné budoucí hvězdy hu‑
dební scény u nás i v zahraničí, nenechte 
si koncert ujít. Tečku za festivalem potom 
uděláme 20. srpna koncertem profesionál‑
ního tělesa Karlovarského symfonického or‑
chestru, který uvede mimo jiné Brahmsovu 
Symfonii D dur.

S celým programem festivalu Vás sezná‑
míme v příštím vydání Leknínu. Již dnes 
ale stojí za to připomenout tradiční „výlet“ 
mimo kulisy kostela sv. Bartoloměje. Hostem 
letošního externího koncertu v amfiteátru 
bývalého letního kina v zámeckém parku 
bude populární Hradišťan s Jiřím Pavlicou. 
Zde si ve svých kalendářích poznamenejte 
neděli 23. července. Na tento koncert byl již 
spuštěn předprodej vstupenek na síti Ticket‑
portal (možno využít služeb TIC na náměstí). 
Předprodej je na „mokrou“ variantu v soko‑
lovně, ač věříme, že tak jako doposud vždy 
proběhne koncert v krásném přírodním pro‑
středí. Proto neváhejte a již nyní si zajistěte 
vstupenky, jejichž cena v předprodeji je zvý‑
hodněná oproti zakoupení na místě. Věříme, 

Glosa k borovici
Když půjdete od brány na dolním městec‑
kém hřbitově ke kříži, namůže ujít vaší po‑
zornosti znetvořená borovice. Pravda, byla 
přerostlá a potřebovala průřez, ale způsob, 
jakým byl proveden, je necitlivý, a hlavně 
totálně neodborný. Výsledkem je zubože‑
ný strom s do všech stran trčícími pahýly 
po odřezaných větvích. V tak malém městě 
jako je naše, by snad nemělo být problém 
ohlídat, aby úprava stromu byla provedena 
správně, protože každá práce chce své. Ne‑
jen prostě vzít pilku a řezat bez ohledu, jak 
a co odstranit. Ta letitá borovice si rozhodně 
nezasloužila, aby na stará kolena vypadala 
jako smutná vizitka naší bohužel všeobecně 
povrchní a uspěchané současnosti.

Jan a Marie Mannovi



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Opravdu chceme nenávratně zničit část 
zámeckého parku?
Je správné, že nové vedení města pokračuje jako v jedné ze svých priorit 
v realizaci protipovodňových opatření v našem městě. Zkušenost z roku 2020 
je stále živá a je potřebné občany města i majetek ochránit.

Přednáška 
o rodu Kinských 
v městském kině
Městská organizace SPOKUL HM Vás 
zve na přednášku Mgr. Josefa Jodase 
„Všední i nevšední příběhy z historie 
rodu Kinských“, kterou pro Vás chys‑
tá na čtvrtek 20. dubna od 18 hodin 
v sále městského kina.
S dějinami našeho města je neodmyslitel‑
ně spojeno jméno knížecí rodiny Kinských. 
Přední aristokratická rodina habsburské 
monarchie si v druhé polovině 19. století 
vybrala právě Heřmanův Městec jako své 
hlavní sídlo v Čechách. Památky, které tu 
Kinští postavili, všichni známe a město se jimi 
může dodnes pyšnit, avšak osobnosti tohoto 
knížecího rodu již tolik známé nejsou. Jakým 
způsobem se zapsali do dějin dostihového 
sportu, českého národního obrození a zahra‑
niční politiky Rakouska ‑Uherska? Jaké posta‑
vení měli Kinští v rámci šlechty podunajské 
monarchie? Jaký byl jejich rodinný život 
a jaké byly osudy jednotlivých členů rodiny? 
Byl život šlechticů jen předem připravenou, 
pohádkou“? Pro všechny milovníky a přízniv‑
ce historie je tu dobrá zpráva. Můžete navští‑
vit přednášku, která se převážně zaměří na 
historii knížecí větve rodu v období 2. polo‑
viny 19. století. Ústředním tématem večera 
bude osobnost knížete Karla Kinského, od 
jehož slavného vítězství v nejnáročnějším 
dostihu světa, Velké liverpoolské národní 
steeplechase, uplynulo dne 30. března již 
140 let. Těšíme se na setkání s Vámi!

Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji 
v Turistickém informačním centru nebo on‑
line na: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, Spokul HM

Předešlé vedení města připravilo studii na 
vybudování suchého poldru mezi Heřma‑
novým Městcem a Kostelcem (nad „Chlád‑
kovou pilou“). Současně učinilo i kroky 
k nutnému výkupu pozemků včetně dota‑
ce ve výši 1,5 miliónu korun z Pardubického 
kraje. Současné vedení města, jak jsme byli 
seznámeni již v únorovém Leknínu a blíže 
na březnovém zastupitelstvu, se rozhodlo 
jít jinou cestou a protipovodňová opatření 
realizovat mimo jiné v nemalé části zámec‑
kého parku, dále v prostoru Paláce a Bažant‑
nice. Jak bylo uvedeno ve zmíněném člán‑
ku, „povodeň obteče město“. K tomu by 
kromě nějaké 30 m dlouhé oddělovací zdi 
na Podolském potoku v nejkrásnější části 
parku (louky před zámkem) muselo býti 
vyhloubeno povodňové koryto, ač zatrav‑
něné s hloubkou až 9 m ve svahu, směřující 
pod hájenkou přes suchý brod (!) na silnici 
na Ježkovku a dále za benzínovou stanicí 
dál do Bažantnice. Opravdu toto chceme? 
Je si vedení města vědomo, že toto území je 
jak součástí chráněné lokality Natura 2000, 
tak součástí městské památkové zóny? Ar‑
gument, že tím ochráníme město, nicméně 
osud dalších obcí, jako jsou Klešice, Jezbo‑
řice či Barchov, je nám lhostejný, považuji 
také za mírně řečeno nepochopitelný až cy‑
nický. Já opravdu nechci nenávratně zničit 
jedno z nejcennějších míst v našem městě, 

místo, kam chodíme na procházky, které 
tvoří skutečný genius loci našeho města 
a cení si ho i návštěvníci. A to úplně stranou 
ponechávám fakt, že park je v majetku hlav‑
ního města Prahy a další nejen majetkové 
souvislosti.

Již na jednání zastupitelstva jsem zdůraz‑
nil, že je potřeba nalézt pro protipovodňo‑
vá opatření to nejlepší řešení, které bude 
realizovatelné, bude přiměřeným zásahem 
do krajiny a splní i v kombinaci s opatře‑
ními dalších institucí a obcí nad Městcem 
(např. Správa státních hmotných rezerv 
v Kostelci takové protipovodňové opatření 
připravuje) to hlavní, ochranu našeho měs‑
ta. Proto jsem navrhl a požádal vedení měs‑
ta o návrh variant takových opatření a po‑
rovnání jejich parametrů. Dvě, suchý poldr, 
koryto v parku, již máme. Možná jsou i další. 
A teprve potom rozhodnout o výběru toho 
nejvhodnějšího řešení. O reálné možnosti, 
že o dotaci 1,5 milionu od Pardubického 
kraje přijdeme, ani nemluvě. Hlasy Patriotů 
a Heřmanů byl tento návrh odmítnut. Mrzí 
mě to a nerozumím tomu. Přesto se nechci 
smířit s tím, aby došlo k nevratnému poško‑
zení parku a Paláce. A je třeba, aby o tom 
věděla i veřejnost.

Marek Výborný
zastupitel za KDU ‑ČSL a nezávislé

Akce Běžeckého klubu 
Heřmanův Městec 2023
18. 03. Jarní běh – běh na 5 km
15. 04. Smrt krásných běžců – ultratrail 10 × 6,5 km
25. 04. Železná klika – horská kola 30 km
13. 05. 50 mil železnohorských – ultraběh a horská kola 80 km
06. 06. Heřmanoměstecká střela – kola silnice – 13 km
20. 06. Pivní míle – pivo a běh 4 × 400 m + pivo
05. 09. „BiDeath“ – duatlon 3 km – 12 km – 6 km
23. 09. Podzimní běh – běh 10 km
03. 10. Smaltovaný bažant – běh 1500 m
01. 12. Mikuláš ztratil plášť ‑ orientační strašidelný běh

Jan Plavec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Dětský karneval v Chotěnicích
V sobotu 25. 2. 2023 pořádaly SDH Chotěnice a Spolek Chotěňáček dětský 
karneval v místní hasičské zbrojnici. Karneval byl plný smíchu, dětských pís‑
niček, tance, ale také spousty různorodých soutěží. Děti si mohly vyzkoušet 
namotávání berušky, „židličkovanou“, slalom s balonkem a hokejkou, nošení 
míčku na lžíci, trefování na cíl, přenášení pěnové výplně brčkem, ale i klasic‑
kou přetahovanou lanem.
Všechny děti si odnesly karnevalovou medaili za účast a některé masky si dokonce získaly 
i svůj diplom. Za všechny soutěže a účast děti dostaly drobné odměny a spoustu sladkostí. 
K občerstvení bylo připraveno čerstvé ovoce. Po ukončení karnevalu plynule navázalo 
sousedské posezení. Pokud byste chtěli nahlédnout na fotogalerii z karnevalu, navštivte 
facebookovou stránku SDH Chotěnice.

Tímto bychom také chtěli poděkovat všem zúčastněným, dobrovolníkům a Spolku Cho‑
těňáček za pomoc s výzdobou a organizací. Další akcí, která se u nás bude pořádat již  
30. 4, je tradiční pálení čarodějnic, na kterou vás tímto srdečně zveme.

Za SDH Chotěnice Radek Lenoch

 

 

 

 

 

  

 

 

Akce je pořádána s podporou města Heřmanův Městec.             Za děti odpovídají rodiče. 

Aktivní přístup k životu 

APŽ Duben 2023 

Pravidelná pondělní hodinová cvičení od 13.30  
v RC Radovánek.   

Úterní Feldenkraisova metoda 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v Multifunkčním 
centru. S sebou podložku, deku (lze větší ručník) na 
podložení hlavy, pohodlné teplé oblečení. 

sobota 1. dubna  
Zahájení cyklosezóny     
Sraz v 10.00 u kapličky u vlakového přejezdu.  
Po rovině směr Bohdaneč.  

středa 5. dubna  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 

čtvrtek 6. dubna   
Tajemná vycházka cca 10 km  
Odjezd ve 13.00 z vlakového nádraží.  

pátek 7. dubna  
Velikonoce na Veselém Kopci      
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží. Pěšky  
cca 8 km.  

sobota 8. dubna  
Cyklovýlet – do kopců směrem na Lichnici      
Sraz v 10.00 u kapličky u vlakového přejezdu.  

pátek 14. dubna  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme od 14.00, místo bude upřesněno. 

sobota 15. dubna  
Z Kolína do Libice nad Cidlinou       
Odjezd v 7.30 z vlakového nádraží. Pěšky  
cca 15 km.   

úterý 18. dubna  
Mobilní gramotnost – vzdělávání v oblasti IT 
Začínáme v 9.00 v energeie (nad cukrárnou 
Levandule, vchod z boku). Předpokládaný konec  
v 11.30. S sebou vlastní chytré telefony. 
Pokračujeme ve stahování různých aplikací a práce 
s nimi. Zájemci, hlaste se.  

středa 19. dubna  
Do Pohádkové země Vítězslavy Klimtové      
Odjezd ve 14.00 z autobusového nádraží do 
Chrudimi.   

pátek 21. dubna  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme od 14.00, místo bude upřesněno. 

středa 26. dubna  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 

středa 26. dubna  
Východočeské divadlo Pardubice  
Představení Kdo se bojí Beatles. Odjezd v 18.00  
z nám. Míru.  

čtvrtek 27. dubna   
Na Barborce oslavíme čarodějnice    
Sraz u kapličky u vlakového přejezdu ve 14.00.  
S sebou špekáčky.   

Nabídka výletu na hrad Pernštejn a 
Vrchnostenské okrasné zahrady – středa 3. května   
Prohlídka okrasných zahrad, hradu nebo okolí. 
Zájemci, hlaste se do pátku 28. dubna. Příspěvek  
na autobus 200 Kč/osobu.   

Ivana Krbcová        
+420 723 152 866 
www.energeia.cz

 
 

ppoonndděěllíí  aažž  ččttvvrrtteekk  ssnníížžeenníí  cceennyy  oo  2200%%  
  

PPrriivvááttnníí  wweellllnneessss  
((vvíířřiivvkkaa  ++  ffiinnsskkáá  ssaauunnaa  ++  ooddppooččíívváárrnnaa  ++  bbaarr  ++  oocchhllaazzoovvaaccíí  kkááďď))::  

22  oossoobbyy//9900  mmiinn    11  449900,,--  KKčč  ppoo  sslleevvěě  11  119922,,--  KKčč  
22  oossoobbyy//112200  mmiinn    11  779900,,--  KKčč  ppoo  sslleevvěě  11  443322,,--  KKčč  

 

Rezervace nutná předem. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PPeennzziioonn  BBaaččaallsskkýý  mmllýýnn  
MMoorraaššiiccee  110022  

EEmmaaiill::  iinnffoo@@bbaaccaallsskkyy--mmllyynn..cczz  
TTeell..::  773311  990044  888888  

 

 

PPřřiijjďďttee  ssii  ooddppooččiinnoouutt  aa  nnaaččeerrppaatt  
nnoovvéé  ssííllyy  ddoo  nnoovvěě  ootteevvřřeennééhhoo  

wweellllnneessss  cceennttrraa  vv  BBaaččaallsskkéémm  mmllýýnněě..  
  

CCíílleemm  jjee  hhaarrmmoonniizzaaccee  ffuunnkkccíí  
oorrggaanniissmmuu,,  dduuššeevvnníí  ooddppooččiinneekk,,  
rreekkoonnddiiccee  aa  rreellaaxxaaccee  nneejjeenn  ttěěllaa,,  

aallee  ii  mmyyssllii..  PL
A
CE
N
Á
 IN

ZE
R
CE



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
PROGRAM NA MĚSÍC duben 2023
Slavnostně oznamujeme! Již od minulého měsíce máte možnost navštěvovat 
s dětmi prostory herničky pravidelně každou středu od 15.30 do 17.30 ho‑
din v centru Radovánek. Srdečně vás zveme a zároveň prosíme o dodržo‑
vání pravidel herny. Pro aktuální dění a změny sledujte náš Facebook RC 
Radovánek a prosíme, sdílejte informace s rodinami ve vašem okolí, ať 
má každá rodina možnost být součástí a dozvědět se více. V případě do‑
tazů je vám k dispozici koordinátorka centra Karla Marečková na e ‑mailu:  
rcradovanek@centrum.cz nebo právě na Facebooku RC Radovánek.

PRAVIDELNÝ PROGRAM V RODIČOVSKÉM CENTRU:

PONDĚLÍ

9.30–11.30 LADÍME SPOLU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písnička‑
mi a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30
TVOŘÍME SPOLU Program výtvarného kroužku pro děti od 5 let. Program je 
určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 15 lekcí/900 Kč (to je 
60 Kč za lekci včetně materiálu).

17.30–19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

ÚTERÝ

10.00–12.00 ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU Kurz pro maminky s dětmi s lektorkou Lenkou 
Nováčkovu, více informací a možnost přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

15.30‑17.30 GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 6‑36 měsíců. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz.

STŘEDA

9.30 a 10.30 CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program je 
nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

15.30–17.30 VOLNÁ HERNA PRO RODIČE S DĚTMI – přijďte si zpestřit odpoledne do Radován‑
ku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

ČTVRTEK

9.30–11.30 HRÁTKY S BATOLÁTKY Různorodý program se cvičením, tvořením i pohádkami pro 
rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

15:30‑17:30 GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 3‑6 let. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz.

PÁTEK 10.00–12.00 KLUB PRO MAMINKY S MALÝMI DĚTMI Z UKRAJINY Vstupné 30 Kč/rodina.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Úterý 4. 4. od 16.30
PUTOVÁNÍ S VELIKONOČNÍM ZAJÍČKEM
T. J. Sokol Heřmanův Městec a Rodičovské 
centrum Radovánek z. s. pořádá pro děti tra‑
diční událost pro rodiny s dětmi v zámec‑
kém parku. Vstupné dobrovolné.

Úterý 18. 4. od 17 do 18.30
BESEDA „PRSA A CO S NIMI?“
Srdečně zveme ženy každého věku na se‑
tkání s Bc. Vlastou Antošovou. Náplň bese‑
dy: samovyšetření prsů, kdy jít k lékaři, péče 
o prsa a bradavky, masáž prsů, včetně prak‑
tického nácviku nejen s figurínou a spous‑
ta dalšího. Nepodceňujme toto téma, pre‑
vence může zachránit nejen vaše prsa, ale 
i Vás, a to v každém věku. Vstupné pro členy 
100 Kč, pro nečleny 150 Kč. Členem spolku 
Radovánek se můžete stát vyplněním při‑
hlášky s členským příspěvkem 200 Kč na rok 
i před zahájením besedy. Přihlášky na bese‑
du posílejte na rcradovanek@centrum.cz.

Pondělí 24. 4. od 15 do 17.00
DEN ZEMĚ
Přijďte s naším výtvarným kroužkem osla‑
vit Den Země. Kolektiv spolku Radovánek 
pořádá program pro rodiny s dětmi. Akce 
se koná na zahradě MFC, vstup je z budo‑
vy nám. Míru 288, kde budou připravena 
tvořivá a naučná stanoviště s ekologickou 
tematikou. Vstupné 50 Kč za rodinu. V pří‑
padě špatného počasí proběhne omezená 
verze programu v prostorách Radovánku.

Informace o našich aktivitách naleznete na 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/
rcradovanek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako neziskový 
spolek, je podporován městem Heřmanův Městec, Pardu‑
bickým krajem a společností energeia, o. p. s. Kontakt: nám. 
Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.rcradovanek.cz, 
724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Zahrada za infocentrem otevřena
Naše infocentrum se začíná pomalu chystat na nadcházející tu‑
ristickou sezonu. Zrevidovaly jsme propagační materiály a připravily jejich 
speciální nabídku – stojan pro cyklisty. Ti si u nás mohou vyzvednout nejen 
cyklomapy okolí, ale zároveň se nechat inspirovat i cyklotrasami za zajíma‑
vými místy nejen Železnohorského regionu. Návštěvníkům nově nabízíme 
možnost umístit své kolo v cyklostojanu na naší zahradě. Ta se s nadcháze‑
jícím jarem otevírá veřejnosti, a to v době provozní doby infocentra. Kdo by 
měl zájem i o její soukromé využití mimo tento čas, může se domluvit u nás.

Po dvou letech rekonstrukce mohou návštěvníci opět navštívit místní hřebčín. Prohlídky 
knížecích stájí budou probíhat od začátku dubna, vždy v pátek, sobotu a v neděli. Jsme 
rády, že turistům budeme moci nabídnout další velmi atraktivní cíl v našem městě.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová, pracovnice TIC

Bůh masakru 
přijede do 
sokolovny
Na pátek 28. dubna pro Vás městská 
organizace SPOKUL HM připravila 
zajímavé divadelní představení „Bůh 
masakru“, které je adaptací stejno‑
jmenné předlohy Yasminy Reza.
Divadelní hra představuje příklad chytré jis‑
křivé zábavy, která je založena na postup‑
ném odkrývání lidských charakterů čtyř na 
první pohled civilizovaných a solidních lidí. 
Dva manželské páry se sejdou, aby vyřešily 
následky rvačky mezi jejich dětmi, při které 
jeden z chlapců přišel o zuby.

V hlavních rolích se představí Anna Polív‑
ková, Kristýna Kudrnáčová, Viktor Dvořák 
a Miroslav Novotný. V pátek 28. 4. od 19 ho‑
din se na Vás budeme těšit v sále městské 
sokolovny. Vstupenky si již můžete zakoupit 
v předprodeji v Turistickém informačním 
centru Heřmanův Městec nebo online na 
webu: www.spokul.cz

Dalimil Nevečeřal, Spokul HM
Provozní řád PŘÍRODNÍ ZAHRADY 

u multifunkčního centra

Článek 1
1) Přírodní zahrada (dále jen „zahrada“) je místo určené pro relaxaci a odpočinek občanů města či turistů jakož i pro pořádání 

kulturních, sportovních a společenských akcí.
2) Za správu a údržbu zahrady odpovídá provozovatel zahrady, tedy město Heřmanův Městec.

Článek 2
1) Zahrada je otevřena celoročně, dle otevírací doby Turistického informačního centra.
2) Mimo tuto uvedenou dobu lze využívat zahradu po předchozí rezervaci či dohodě o používání mimo provozní dobu.

3) Provozovatel zahrady je oprávněn ze závažných provozních nebo bezpečnostních důvodů uzamknout vstupní bránu 
i v otevírací době.

Článek 3
1) Povinností každého návštěvníka a uživatele zahrady nebo její části je řídit se provozním řádem, pokyny pracovníků provo‑

zovatele a dobrými mravy.
2) Pohyb v prostoru zahrady je dovolen pouze pěším návštěvníkům.
3) Pohyb na jízdních kolech, koloběžkách, dětských autíčkách, kolečkových bruslích je na vlastní nebezpečí.
4) Pronájem a využití zahrady pro kulturní, sportovní a společenské akce, které by měly charakter soukromé akce, je nutno 

předem dohodnout s provozovatelem zahrady. Toto je možné sjednat i v turistickém informačním centru Pohůdka, který 
provozovatele zastupuje.

5) Údržba zahrady se provádí mimo provozní dobu podle čl. 2 odst. odst.2 tohoto Provozního řádu. Pokud se údržba provádí 
v provozní době, musí být provoz zahrady po dobu provádění údržby přerušen.

6) Je zde zakázáno:
• porušovat noční klid v době od 22:00 do 6:00 hodin
• manipulovat s majetkem nepovoleným způsobem a poškozovat ho
• kouřit
• odhazovat odpadky, tvořit skládky
• nechat volně pobíhat psy a jiné domácí mazlíčky
• vstupovat osobám, které jsou zjevně pod vlivem alkoholu a jiných návykových a omamných látek
• přinášet předměty ohrožující zdraví a bezpečnost a manipulovat s nimi
• chovat se hrubě či neslušně vůči ostatním návštěvníkům areálu nebo k provozovateli
• Provozovatel má právo vykázat návštěvníka areálu, jestliže porušuje tento řád. Při neuposlechnutí bude přivolána Městská 

policie.
7) Zapůjčení zahrady pro občany města pro nekomerční aktivity je obvykle možné zdarma, o zapůjčení rozhoduje provozo‑

vatel a není na něj nárok.
8) Osoba, která zahradu využívá v rámci rezervace či dohody o používání mimo otevírací dobu odpovídá za dodržování 

provozního řádu všemi přítomnými osobami, za pořádek, a za řádné uzamčení zahrady.
9) Provozovatel zahrady, a další osoby, jenž mají právo jej zastupovat, se chová autoritativně a má právo vykázat ze zahrady 

toho, kdo by se choval nepatřičně, nebo ohrožoval bezpečnost ostatních uživatelů zahrady. Pokud provozovatel nabude 
přesvědčení, že situaci nezvládá, nebo že se dění na zahradě vymyká kontrole, ukončí pobyt skupiny na zahradě s využitím 
zákonných prostředků a zahradu uzamkne.

Kontakty:
Provozovatel: Město Heřmanův Městec, Havlíčkova 801, 
538 03 Heřmanův Městec,
Městská policie: 778 778 222
Policie ČR  158
Hasiči  150
Lékařská služba 155

V Heřmanově Městci dne 21. 12. 2022
Ing. Aleš Jiroutek Mgr. Zuzana Dvořáková
starosta města  místostarostka



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dne 19. 4. by se dožila 80 let naše milovaná maminka 
Maruška Görlichová, roz. Dostálová.

Zároveň si 5. 8. připomeneme 40 let od jejího úmrtí. 
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou

Dcery Helena a Jana s rodinami a rod. Dostálova

3. 4. 2023 uplynou 2 roky od úmrtí 
Miloslavy Mayerové.

Vzpomínají Abrahamovi, Mayerovi 
a Henychovi

Dne 17. 4. 2023 uplynou dva roky,  
co nás navždy opustila 

paní Boženka Dobruská.
Vzpomíná syn Standa.

BUDOUCNOST SE
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. Pro více informací nás 
kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:3409.12.2022   15:34

VZPOMÍNÁME

PL
A
CE
N
Á
 IN

ZE
R
CE

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI  
– DUBEN 2023

Klub aktivní senioři se sejde v klubov‑
ně Domu s pečovatelskou službou  
na Masarykově náměstí v H. Městci

úterý 11. dubna v 15.00
KERAMIKA – doneste s sebou pracovní 
hadr a nůž / spoluúčast 50 Kč

pondělí 17. dubna v 15.00
SAVOVÁNÍ – doneste si bavlněné triko 
tmavé barvy (pozor, na červené barvě 
špatně reaguje), ostatní přiveze lektorka / 
spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla: čtvrtek 20. 4. 2023 ve 12.00

Areál s kostelíkem Zvěstování Panny Marie

V Barákově ulici za kamennou zdí se skrývá areál s kostelíkem Zvěstování Panny Marie (Matky Boží). Běžně sem 
návštěvník nenahlédne, areál je nepřístupný.

Jeho součástí je kostelík (nejstarší dochovaná stavba ve městě), zvonice a starý hřbitov 
s náhrobky. Hřbitov sloužil do roku 1886, tedy do doby, kdy byl vybudován nový hřbitov za 
městem. Vstup do areálu umožňuje klasicistní brána z r. 1861. Tato brána byla vybudována 
také proto, že vstupní schody “ve strouhačce” s branou umístěnou vlevo od zvonice byly 
příliš příkré a způsobovaly při pohřbech velké potíže. Kdysi původní příchod ke kostelíku 
vedl z dnešní Kostelecké ulice. Terénní vyvýšenina s kostelíkem bývala více zřetelná, než je 
v dnešní době. Až do 70. let 20. století se konaly před kostelíkem a i v Kostelecké ulici třetí 
neděli po Velikonocích tzv. Matičkové poutě. Jedním z posledních známých jarmarečníků 

je pan Janoušek, který bydlel poblíž kostela. 
Nabízel bouchací kuličky. Církevně se Matič‑
ková pouť slavila v kostelíku donedávna, do 
doby covidové. Poté bylo s úbytkem kněží 
obtížné zajistit navíc další nedělní bohosluž‑
bu. Prostřednictvím dochovaných fotografií 
se můžeme před areál navrátit do počátku 
i konce 20. století.

Eva Bočková

V 60. letech 20. století

V době první republiky

Matičková pouť za první republiky

U Matičky v letech 1914–15

Před areálem v r. 1962


